
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DE CONSELHOS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO No 021 - CONSU/2002 

“HOMOLOGA OS RESULTADOS DO PROCESSO ELEITORAL PARA OS 
CONSELHOS SUPERIORES NA UNIMONTES” 

 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES 

CLAROS - UNIMONTES, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, reunido 

extraordinariamente em 17/09/2002, por seu Presidente Professor JOSÉ GERALDO 

DE FREITAS DRUMOND, considerando: 

- o resultado da eleição realizada em 04/09/2002 constante da Ata e do 

Mapa de Apuração Final apresentados pela Comissão Eleitoral  composta 

pela Resolução Nº 014/CONSU/2002; 

 
RESOLVE: 
  

Art. 1o –  APROVAR o resultado do processo eleitoral realizado em 04/09/2002 para 

escolhas das representações docentes e técnico – administrativos para o 

Conselho Universitário e Conselho de Curadores da Universidade Estadual 

de Montes Claros – UNIMONTES, para o biênio 2002/2004, cujas 

composições são as seguintes: 

 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – REPRESENTAÇÃO DOCENTE: 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS: 
 

Titular: Jânio Marques Dias 
Suplente: Marta Edith Sayago Marques 
 

Titular: Wanderley de Fátima Botelho 
Suplente: Elda Terezinha Aléssio Veloso 

 

Titular: Eli Pereira de Oliveira 
Suplente: Nebson Escolástico da Paixão 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE: 
 

Titular: Robson Vieira Porto 
Suplente: Paulo Ivan Ferreira Guimarães 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DE CONSELHOS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
Titular: Janilson de Assis Miranda 
Suplente: Antônio Leite Silva 

 

 
Titular: Maria das Mercês Borém 
Suplente: Sizina Aguiar Gondim Sales 

 

Titular: Enedina Gonçalves Ameida 
Suplente: Marisa de Fátima Rocha 

 

Titular: Tânia de Cássia Moreira Soares 
Suplente: José Geraldo Soares Maia 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 
 

Titular: Joaquim Eleutério do Couto 
Suplente: Norma Suely Silva Candelato 
 

Titular: Gy Reis Gomes Brito 
Suplente: Natal Padoani 
 

Titular: Jair Soares Rocha  
Suplente: Marcos Fábio Martins de Oliveira 

 

Titular: Paulo César Mendes Barbosa 
Suplente: Lúcia Teixeira de Souza 

 

Titular: Otoni Caribé Cunha 
Suplente: José Henrique Barbosa de Oliva 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS: 
 

Titular: Édson Crisóstomo dos Santos 
Suplente: Aristeu Fonseca Coura 
 

Titular: Geralda de Fátima Lafetá Queiroz 
Suplente: Ruy Paulo Klassman 

 

Titular: João Barbosa de Sousa 
Suplente: Lourival do Amaral 

 

Titular: Rômulo Barbosa Veloso 
Suplente: Fernando Haroldo de Mota Nobre 
 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:  
 

Titular: Aírton Ferreira de Souza 
Suplente: Ronaldo Fagundes Gusmão 
 
CONSELHO DE CURADORES – REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:  
 

Titular: Georgino Venerando Quintino Evangelista 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DE CONSELHOS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
Suplente: Luciano dos Reis Quintino 
 
 
 
Art. 2o – Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 

nesta dada. 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

Sala dos Conselhos - Montes Claros (MG), aos 17 de setembro de 2002. 

 

 

 

Professor José Geraldo de Freitas Drumond 
Presidente do Conselho Universitário 


